
 
 
 

 
 
 

Setkání zástupc ů klastr ů 
Zápis  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Praha 

28.2.2007 



 

1 

 

 

 

Program setkání:  

1. Příjezd účastníků, registrace 

2. Zahájení 

3. Pravidla realizace projektů  

4. Metodika uznatelných nákladů 

5. Kofinancování klastrů 

6. Aktuality a informace o dalších plánovaných akcích 

7. Diskuse, závěr 

 

Pravidla realizace projekt ů 
 

Metodika pro výb ěr dodavatel ů (výběrová řízení) 

- Přesahuje-li dodávka hodnotu 500 tis. Kč (bez DPH), je nutné postupovat dle 
Metodiky pro výběr dodavatelů. Vynaložené prostředky musí být v souladu s cíli 
projektu. 

- Při dodávkách pod 500 tis. Kč (bez DPH) odpovídají klastry za hospodárné 
vynaložení prostředků a za soulad s cíli projektu.  

- Zprávu z výběrového řízení zašle zadavatel do 14 dnů od vyhodnocení nabídek 
projektovému manažerovi Agentury CzechInvest. 

 

⇒⇒⇒⇒  Musí klastry postupovat p ři vypisování výb ěrových řízení dle zákona? 

Zákon č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách se vztahuje pouze na projekty 
realizované dotovaným zadavatelem (s dotací vyšší než 50%) splňující podmínku, že 
náklady na stavební zakázky jsou vyšší než 165 215 tis. Kč, popř. služby spojené 
s veřejnou zakázkou na stavební práce převýší částku 6 607 tis. Kč.  

 

⇒ Jak bude nahlíženo na díl čí dodávky podobného charakteru, které b ěhem trvání      
projektu (do konce června 2008) p řevýší hodnotu 500 tis. K č?  

Zakázku nelze rozdělit s cílem vyhnout se výběrovému řízení. Shodné činnosti či 
nerozdělitelné dodávky musí vždy být chápány jako jedna zakázka. 

Jednotlivé částky za subprojekty se shodným věcným plněním je třeba sčítat. Nutnost 
konání výběrového řízení nastává v případě, že celková částka za služby nebo 
dodávky se shodným druhem plnění přesáhne v průběhu realizace projektu Založení 
a rozvoj klastru 500 tis. Kč bez DPH (tzn.po dobu čerpání dotace z OPPP- do konce 
června 2008). 

 

 

 



 

2 

 

 

 

Příklad: 

Nechá-li si klastr zpracovat např. studii XY od firmy A za 300 tis. Kč (bez DPH) a 
následně bude poptávat od stejné firmy dodávky stejného či  obdobného věcného plnění 
v hodnotě např. 250 tis. Kč (bez DPH), bude na tyto dodávky nahlíženo jako na celek.  

Možnost rozdělit zakázky mezi více dodavatelů lze pouze v případě, nebyla-li zakázka 
uměle rozdělena. K tomu dochází zejména v případech, kdy potřeba dodávek/služeb se 
stejným nebo obdobným plnění vznikla ve stejném čase a klastr dopředu tuto potřebu 
znal či předpovídal. V těchto případech je nutné  od počátku tato plnění pro  zjištění 
hodnoty zakázky sčítat bez ohledu na to, zda jsou realizována jedním či více dodavateli.  

 

⇒  Může se na dodávkách pro klastr podílet členská firma? 

Členská firma se může podílet na dodávkách pro klastr, je-li postupováno podle 
Metodiky pro výběr dodavatelů: 

- V případě dodávky pod 500 tis. Kč bez DPH (bez nutnosti vypsat výběrové řízení) je   
nutné dbát na hospodárné využití finančních prostředků. 

- V případě dodávky nad 500 tis. Kč bez DPH je nutné vypsat výběrové řízení. 

  

⇒⇒⇒⇒ Jak postupovat v p řípadě, kdy zadavatel v rámci výb ěrového řízení neobdrží 
požadovaný po čet tří plnohodnotných nabídek? 

V tomto případě je možné podat Žádost o výjimku z Metodiky pro výběr dodavatelů 
z následujících důvodů: 

- unikátní technologie ⇒ doložit písemné potvrzení (např. od Svazu výrobců a 
dodavatelů strojírenské techniky – www.sst.cz, či VŠ)  

- nezájem ze strany dodavatelů  ⇒ nutno doložit dokumentaci prokazující snahu o 
získání plnohodnotných nabídek (např. emailová komunikace s potenciálními 
dodavateli) 

Žádost o výjimku se podává na regionální kancelář Agentury CzechInvest. O 
rozhodnutí implementační agentury bude žadatel písemně vyrozuměn. 

 

⇒⇒⇒⇒  Je nutné realizovat výb ěrové řízení i na pozici asistentky klastru? 

Výběrové řízení musí být realizováno na pozici manažera klastru. U ostatních 
zaměstnanců není rozhodující název příslušné pozice, ale popis práce a mzdové 
náklady pro tuto pozici (při překročení limitu mzdových nákladů 500 tis. Kč/rok/osoba 
je třeba výběrové řízení uskutečnit vždy). 

U pozice asistentky klastru nepředpokládáme mzdové náklady vyšší než 500 tis. 
Kč/rok/osoba ⇒ výběrové řízení není povinné. 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

Etapizace projekt ů 

- Změny harmonogramu o více než 1 a méně než 4 měsíce ⇒ písemně informovat 
projektového manažera Agentury CzechInvest. 

- Změny harmonogramu nad 4 měsíce ⇒ nutná změna Podmínek (žadatel podá 
Žádost o změnu Podmínek na příslušnou regionální kancelář, formulář k dispozici u 
projektového manažera). 

- Přesuny finančních prostředků mezi etapami ⇒ nutná změna Podmínek (viz 
předchozí bod). 

- Přesuny mezi rozpočtovými položkami druhého řádu (např. z rozpočtové položky 2.1 
do rozpočtové položky 5.3) do výše 20% ⇒ beze změny Podmínek (sledujeme 
procentuální navýšení oproti původně alokované částce). 

 

Příklad: 

Z rozpočtové položky 2.1 bylo přesunuto 10 tis. Kč do položky 5.3 jejíž původní 
alokace byla 100 tis. Kč. Rozpočtová položky 5.3 byla tedy navýšena na 110 tis. Kč, 
neboli o 10%.  

- Přesuny mezi rozpočtovými položkami druhého řádu nad 20% ⇒ nutná změna 
Podmínek (požadované změny musí být odůvodněny v Žádosti o změnu Podmínek). 

  

Metodika uznatelných náklad ů 
 

Mzdové náklady zam ěstnanc ů klastru:  

- Za zaměstnance klastru je považována fyzická osoba, která je v pracovním poměru 
k zaměstnavateli, popř. fyzická osoba na základě právního vztahu založeném 
dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr. 

- Výše hrubé mzdy zaměstnance musí být adekvátní (bude posuzováno zejména podle 
osobnostních a kvalifikačních předpokladů zaměstnance). 

- Projektový manažer Agentury CzechInvest musí být informován o aktuálním 
personálním obsazení klastru. 

  

Cestovní náklady zam ěstnanc ů klastru:  

- Zahraniční služební cesty musí být předem schváleny projektovým manažerem. 

- Ze všech služebních cest musí být vyhotoven zápis dokládající opodstatnění pro 
projekt (účel cesty, závěry a přínosy služební cesty pro klastr). Podrobnost zápisu se 
odvíjí od výše nárokovaných uznatelných nákladů. 

 

⇒⇒⇒⇒  Je možné používat služební v ůz klastru k soukromým ú čelům? 

Ano, jsou-li splněny podmínky dané Zákonem o dani z příjmu v platném znění. 



 

4 

 

 

 

⇒  Je pronájem automobilu uznatelným nákladem? 

Není, v tomto případě je uznatelným nákladem pouze náhrada spotřebovaných 
pohonných hmot. 

 

Poradenské služby  

- Certifikace členů klastru není uznatelným nákladem. 

- Finanční limit pro českého experta poskytujícího poradenské služby klastru je 10 tis. 
Kč/člověkoden a pro zahraničního experta 20 tis. Kč/člověkoden. Náklady jako 
cestovné, ubytovaní apod. jsou zahrnuty v ceně, za kterou je poradenství poskytnuto. 

 

Propagace klastru  

- Veletrhy a výstavy jsou nástrojem k propagaci výsledků společné činnosti klastru, 
propagace jednotlivých členů klastru není z pohledu Programu Klastry přípustná. 

- V rámci účasti na veletrzích a výstavách vstupuje do uznatelných nákladů plocha 
stánku o maximální výměře 100 m2. V odůvodněných případech lze podat Žádost o 
výjimku z Metodiky uznatelných nákladů ve věci navýšení uznatelné plochy stánku. 

 
 

Seminá ře, workshopy, pracovní setkání  

 
- Semináře, workshopy a pracovní setkání spadají mezi uznatelné náklady Programu 

Klastry. Těchto setkání se mohou účastnit i nečlenové klastru. 

- Školení a vzdělávání zaměstnanců členů klastru není uznatelným nákladem (v 
připravovaném Operačním programu podnikání a inovace je naší snahou umožnit 
klastrům ucházet se o podporu v programech zaměřených na rozvoj lidských zdrojů) 

 
 

Kofinancování klastr ů 
 

- Přefakturace nákladů členům klastru je možná (nikoliv v případě mzdových nákladů). 

- Na členský příspěvek není nahlíženo jako na příjem klastru. 

- Kontrola generování příjmů (⇒ možné odečítání od uznatelných nákladů) bude 
provedena k závěru trvání projektu v rámci auditu, který zajistí a náklady s ním 
vzniklé uhradí MPO. 

 

⇒ Lze členovi klastru (který se podílel na jeho financován í) při zániku členství vrátit 
vložené finan ční prost ředky?  

Klastr musí mít právně ošetřen vztah ke členům klastru ve věci spolufinancování 
společných aktivit klastru. Na základě tohoto vztahu má člen klastru nárok na vrácení 
té části finančních prostředků, které budou zpětně uhrazeny z vyplacené dotace. 

 



 

5 

 

 

 

Příklad: 

Firma kofinancovala projekt XY částkou 100 tis. Kč. V případě prvního roku realizace 
bude klastru zpětně proplacena 75% dotace k uznatelných nákladům. Zmiňovaná firma 
má nárok na vrácení 75% vložených prostředků i v případě svého vystoupení z klastru. 
Nebude-li nárok firmy vypořádán, jedná se o příjem klastru, který bude v závěru trvání 
projektu klastru  odečten od výše uznatelných nákladů. 

 

Příjmy klastru se sledují pouze za dotací podporované činnosti (např. příjem z e-
shopu, vytvořeného a provozovaného bez finanční podpory z dotace, nevstupuje 
mezi příjmy klastru, které se musí odečítat od uznatelných nákladů) 

 

Aktuality 
 

- Spuštění nového Programu Spolupráce (podpora klastrů, pólů excelence a 
technologických platforem) je plánováno na druhou polovinu roku 2007. Bližší 
informace viz internetové stránky Agentury CzechInvest a MPO. 

- Do Programu Spolupráce se budou moci zapojit i klastry podpořené v rámci OPPP na 
základě zpracované projektové dokumentace (Žádost o podporu, studie 
proveditelnosti,…), která bude následně hodnocena.  

- CzechInvest je jedním z partnerů mezinárodního projektu CEE Cluster Network, 
jehož cílem je výměna zkušeností a nalezení konsensu v otázce best practices pro 
zakládání, rozvoj a podporu klastrů. V rámci projektu se uskuteční setkání manažerů 
klastrů partnerských zemí (mimo jiné Rakousko, Slovinsko, Itálie, Maďarsko atd.) 
na přelomu září a října 2007 ve Vídni. 

 

Plánované akce 
 

- Konference klastry 2007 (Praha, 19.-21.6.2007) 

- Národní klastrová studie 

- Setkání zpracovatelů, školení facilitátorů a manažerů klastrů 

 

 

 

 

  

 


